
108  diário oficial Nº 35.788 Quinta-feira, 18 DE ABRIL DE 2024

ta centavos) no valor do contrato, nos termos do art. 65, inciso ii, alínea ‘d’ 
e § 1º da lei federal nº 8.666/93, passando o contrato a ter o valor total 
de r$ 333.527,50 (trezentos e trinta e três mil, quinhentos e vinte e sete 
reais e cinquenta centavos). contratante: fUNdo MUNiciPal de saÚde. 
contratada: t s de soUza distribUidora ltda.

ExtRAto DE tERMo ADitivo Ao coNtRAto Nº 20230278
Espécie: 2º termo aditivo ao contrato nº 20230278. disPeNsa de li-
citaÇÃo Nº 026/2023 dl. objeto: o presente termo aditivo objetiva a 
alteração no valor do(s) item(ns) abaixo, efetivando o aumento de r$ 
79.120,00 (setenta e nove mil, cento e vinte reais) no valor do contrato, 
nos termos do art. 65, inciso ii, alínea ‘d’ e § 1º da lei federal nº 8.666/93, 
passando o contrato a ter o valor total de r$ 473.120,00 (quatrocentos e 
setenta e três mil, cento e vinte reais). contratante: fUNdo MUNiciPal de 
edUcaÇÃo. contratada: t s de soUza distribUidora ltda.

ExtRAto DE tERMo ADitivo Ao coNtRAto Nº 20230279
Espécie: 2º termo aditivo ao contrato nº 20230279. disPeNsa de li-
citaÇÃo Nº 026/2023 dl. objeto: o presente termo aditivo objetiva a 
alteração no valor do(s) item(ns) abaixo, efetivando o aumento de r$ 
170.454,00 (cento e setenta mil, quatrocentos e cinquenta e quatro reais) 
no valor do contrato, nos termos do art. 65, inciso ii, alínea ‘d’ e § 1º da 
lei federal nº 8.666/93, passando o contrato a ter o valor total de r$ 
964.454,00 (novecentos e sessenta e quatro mil, quatrocentos e cinquenta 
e quatro reais). contratante: fUNdo de MaNUt.e deseNv. do eNsiNo da 
edUc.básica. contratada: t s de soUza distribUidora ltda.

ExtRAto DE tERMo ADitivo Ao coNtRAto Nº 20230280
Espécie: 2º termo aditivo ao contrato nº 20230280. disPeNsa de lici-
taÇÃo Nº 026/2023 dl. objeto: o presente termo aditivo objetiva a alte-
ração no valor do(s) item(ns) abaixo, efetivando o aumento de r$ 2.835,00 
(dois mil, oitocentos e trinta e cinco reais) no valor do contrato, nos termos 
do art. 65, inciso ii, alínea ‘d’ e § 1º da lei federal nº 8.666/93, passando 
o contrato a ter o valor total de r$ 97.335,00 (noventa e sete mil, trezen-
tos e trinta e cinco reais). contratante: PrefeitUra MUNiciPal de Medi-
cilaNdia. contratada: t s de soUza distribUidora ltda.

ExtRAto DE tERMo ADitivo Ao coNtRAto Nº 20230281
Espécie: 2º termo aditivo ao contrato nº 20230281. disPeNsa de licita-
ÇÃo Nº 026/2023 dl. objeto: o presente termo aditivo objetiva a altera-
ção no valor do(s) item(ns) abaixo, efetivando o aumento de r$ 17.703,00 
(dezessete mil, setecentos e três reais) no valor do contrato, nos termos do 
art. 65, inciso ii, alínea ‘d’ e § 1º da lei federal nº 8.666/93, passando o 
contrato a ter o valor total de r$ 158.403,00 (cento e cinquenta e oito mil, 
quatrocentos e três reais). contratante: fUNdo MUNiciPal de assistêN-
cia social. contratada: t s de soUza distribUidora ltda.

ExtRAto DE tERMo ADitivo Ao coNtRAto Nº 20230132
Espécie: 1º termo aditivo ao contrato nº 20230132. PregÃo Nº 003/2023 
Pe srP. objeto: o presente termo aditivo objetiva a prorrogação do prazo 
de vigência do contrato de 02 de Março de 2024 até 01 de Março de 2025, 
nos termos do art. 57, inciso ii, da lei federal nº 8.666/93. contratante: 
fUNdo de MaNUt.e deseNv. do eNsiNo da edUc.básica. contratada: 
YlKelleN P. de soUsa ltda.

ExtRAto DE tERMo ADitivo Ao coNtRAto Nº 20230133
Espécie: 1º termo aditivo ao contrato nº 20230133. PregÃo Nº 003/2023 
Pe srP. objeto: o presente termo aditivo objetiva a prorrogação do prazo 
de vigência do contrato de 02 de Março de 2024 até 01 de Março de 2025, 
nos termos do art. 57, inciso ii, da lei federal nº 8.666/93. contratante: 
PrefeitUra MUNiciPal de MedicilaNdia. contratada: YlKelleN P. de 
soUsa ltda.

ExtRAto DE tERMo ADitivo Ao coNtRAto Nº 20230135
Espécie: 1º termo aditivo ao contrato nº 20230135. PregÃo Nº 003/2023 
Pe srP. objeto: o presente termo aditivo objetiva a prorrogação do prazo 
de vigência do contrato de 06 de Março de 2024 até 05 de Março de 2025, 
nos termos do art. 57, inciso ii, da lei federal nº 8.666/93. contratante: 
fUNdo MUNiciPal de saÚde. contratada: YlKelleN P. de soUsa ltda.

ExtRAto DE tERMo ADitivo Ao coNtRAto Nº 20230138
Espécie: 1º termo aditivo ao contrato nº 20230138. PregÃo Nº 003/2023 
Pe srP. objeto: o presente termo aditivo objetiva a prorrogação do prazo 
de vigência do contrato de 09 de Março de 2024 até 06 de Junho de 2024, 
nos termos do art. 57, inciso ii, da lei federal nº 8.666/93. contratante: 
fUNdo de MaNUt.e deseNv. do eNsiNo da edUc.básica. contratada: 
s l c locaÇÕes de veicUlos ltda.

Protocolo: 1063895
..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PARAUAPEBAS

.

EStADo Do PARÁ
PREfEituRA MuNiciPAL DE PARAuAPEBAS

ExtRAto DE coNtRAto
coNtRAto Nº 20240347

oRiGEM PREGão Nº 8.2023-031PMP
coNtrataNte secretaria MUNiciPal de adMiNistraÇÃo
coNtratada(o) b M PacHeco coMercio serviÇos ltda
obJeto aqUisiÇÃo de Materiais de exPedieNte, Para sereM Uti-
lizados Pelas secretarias e coordeNadorias, No MUNicÍPio de 

ParaUaPebas, estado do Pará.
valor total r$ 21.316,86 (vinte e um mil, trezentos e dezesseis reais e 
oitenta e seis centavos).
vigêNcia 12 (doze) meses a partir da data de assinatura.
data da eMissÃo 01 de abril de 2024

Protocolo: 1063628

EStADo Do PARÁ
PREfEituRA MuNiciPAL DE PARAuAPEBAS

ExtRAto 6º tERMo ADitivo Ao coNtRAto Nº 20190029
oRiGEM: coNtRAto nº 20190029

decorreNte: PregÃo Nº9/2018-002seMad
coNtrataNte: PrefeitUra MUNiciPal de ParaUaPebas/seHab
coNtratado: Webcard adMiNistraÇÃo ltda.
obJeto: coNtrataÇÃo de eMPresa esPecializada eM serviÇos 
coNtÍNUos de gereNciaMeNto, coM forNeciMeNto de coMbUstÍ-
vel (gasoliNa coMUM, diesel s-10 e diesel coMUM), Para ateNder 
a frota de veÍcUlos da PrefeitUra, estado do Pará.
valor iNicial do coNtrato: r$ 2.586.574,20(dois milhões, quinhentos 
e oitenta e seis mil, quinhentos e setenta e quatro reais e vinte centavos).
vigeNcia iNicial do coNtrato: 08 de Maio de 2019 a 08 de outubro 
de 2019.
valor do coNtrato aPÓs 6º tac: r$ 307.086,55 (trezentos e sete mil, 
oitenta e seis reais e cinquenta e cinco centavos).
vigeNcia do coNtrato aPÓs 6º tac: inalterada.
valor eM sUPressao do iteM diesel No 5º tac: r$ 59.143,43 (cin-
quenta e nove mil, cento e quarenta e três reais e quarenta e três centa-
vos).
data do aditivo: 25/01/2024.

Protocolo: 1063625

EStADo Do PARÁ
PREfEituRA MuNiciPAL DE PARAuAPEBAS

ExtRAto DE coNtRAto
coNtRAto Nº 20240356

oRiGEM PREGão Nº 8.2023-031PMP
coNtrataNte secretaria MUNiciPal da JUveNtUde
coNtratada(o) b M PacHeco coMercio serviÇos ltda
obJeto aqUisiÇÃo de Materiais de exPedieNte, Para sereM Uti-
lizados Pelas secretarias e coordeNadorias, No MUNicÍPio de 
ParaUaPebas, estado do Pará.
valor total r$ 3.724,84 (três mil, setecentos e vinte e quatro reais e 
oitenta e quatro centavos)
vigêNcia 12 (doze) meses a partir da data de assinatura.
data da eMissÃo 01 de abril de 2024

Protocolo: 1063631

EStADo Do PARÁ
PREfEituRA MuNiciPAL DE PARAuAPEBAS
ExtRAto Do 2º tERMo DE APoStiLAMENto 

Ao coNtRAto N° 20230298
oRiGEM: coNtRAto Nº 20230298

decorreNte: PrefeitUra MUNiciPal de ParaUaPebas/seMob
coNtratada: lÍder serviÇos, coNstrUÇoes e iMobilaria eireli.
obJeto: execUÇao de serviÇos de coNstrUÇao de caNteiros/iN-
fraestrUtUra UrbaNa Na
rodovia farUK salMeN, No MUNicÍPio de ParaUaPebas, estado do Pará
valor iNicial do coNtrato: r$ 4.031.209,54 (quatro milhões, trinta e 
um mil, duzentos e nove reais e cinquenta e quatro centavos).
vigêNcia iNicial do coNtrato: 23 de agosto de 2023 a 23 de agosto 
de 2024.
valor do coNtrato aPÓs 1° aPt: r$ 4.453.892,40 (quatro milhões, 
quatrocentos e cinquenta e três mil, oitocerntos e noventa e dois reais e 
quarenta centavos).
vigêNcia do coNtrato aPÓs 1° aPt: inalterada.
Prazo de execUÇÃo aPÓs 1° aPt: inalterada.
valor do coNtrato aPÓs 2° aPt: r$ 4.505.079,14 (quatro milhões, 
quinhentos e cinco mil, setenta e nove reais e quatorze centavos).
vigêNcia do coNtrato aPÓs 2° aPt: inalterada.
Prazo de execUÇÃo aPÓs 2° aPt: inalterada
esse reajustamento é baseado nos Índices do iNcc-M (Índice Nacional de 
custo de construção) entre os meses de fevereiro de 2023 a feverei-
ro de 2024, conforme demonstrado pela Parecer da controladoria geral 
do Município. o presente termo de apostilamento objetiva a alteração con-
tratual no valor de r$ 51.186,74 (cinquenta e um mil, cento e oitenta e 
seis mil e setenta e quatro centavos).
Parauapebas/Pa, 17 de abril de 2024.
data do 1º aPostilaMeNto: 17/04/2024

Protocolo: 1063633

EStADo Do PARÁ
PREfEituRA MuNiciPAL DE PARAuAPEBAS

ExtRAto 5º tERMo ADitivo Ao coNtRAto Nº 20190029
oRiGEM: coNtRAto nº 20190029

decorreNte: PregÃo Nº9/2018-002seMad
coNtrataNte: PrefeitUra MUNiciPal de ParaUaPebas/seHab
coNtratado: Webcard adMiNistraÇÃo ltda.
obJeto: coNtrataÇÃo de eMPresa esPecializada eM serviÇos 
coNtÍNUos de gereNciaMeNto, coM forNeciMeNto de coMbUstÍ-
vel (gasoliNa coMUM, diesel s-10 e diesel coMUM), Para ateNder 
a frota de veÍcUlos da PrefeitUra, estado do Pará.
valor iNicial do coNtrato: r$ 2.586.574,20(dois milhões, quinhentos 


